
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 22 Ebrill 2022 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a Rheoli o bell trwy Timau Microsoft ar Dydd Iau, 28 Ebrill 
2022 am 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 8 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 03/03/22 
 

4.  Siaradwyr Cyhoeddus    

 I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl). 
 

5.  Taflen Gwelliant    

 Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

6.  Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli  
 

9 - 12 

7.  P/21/907/FUL - 106 Stryd Nolton, Pen-y-Bont-ar Ogwr  
 

13 - 22 

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


8.  P/21/732/FUL - Tir i'r Gogledd o Neuadd Heronston, Lon Heronston, Pen-y-
Bont ar Ogwr  
 

23 - 38 

9.  P/21/521/FUL - Tir i'r Gorllewin o Lon Stabl, Pantygog, Pontcymer  
 

39 - 56 

10.  Apeliadau  
 

57 - 62 

11.  Rhestr Hyfforddiant  
 

63 - 64 

12.  Materion Brys    
 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 

y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 
yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
JPD Blundell 
N Clarke 
RJ Collins 
SK Dendy 
DK Edwards 
RM Granville 

A Hussain 
MJ Kearn 
DRW Lewis 
JC Radcliffe 
JC Spanswick 
RME Stirman 

G Thomas 
SR Vidal 
MC Voisey 
KJ Watts 
CA Webster 
RE Young 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 3 MAWRTH 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN O 
BELL DRWY TIMAU MICROSOFT DYDD IAU, 3 MAWRTH 2022, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd  

 
JPD Blundell N Clarke RJ Collins DK Edwards 
RM Granville JC Radcliffe JC Spanswick RME Stirman 
MC Voisey KJ Watts RE Young  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
A Hussain, MJ Kearn a/ac CA Webster 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Jane Dessent Cyfreithiwr 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Mark Galvin Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Dros dro 
Julie Jenkins Arweinydd Tîm Rheolaeth Datblygu 
Hayley Kemp Prif Swyddog Cynllunio 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 

 
562. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim. 
 

563. DERBYN Y COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:              Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 

â'r dyddiad 27 Ionawr 2022 fel cofnod gwir a manwl gywir. 
 

564. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
Nid oedd unrhyw siaradwyr cyhoeddus.  
 

565. TAFLEN DDIWYGIO 
 
PENDERFYNWYD:  Y byddai'r Cadeirydd yn derbyn Taflen   Ddiwygio'r Pwyllgor 

Rheoli Datblygiadau fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 
(paragraff 4) o Reolau Gweithdrefnol y Cyngor, er mwyn 
caniatáu i'r Pwyllgor ystyried addasiadau angenrheidiol i 
adroddiad y Pwyllgor er mwyn cymryd i ystyriaeth sylwadau 
a diwygiadau hwyr y mae angen eu cynnwys.  

 
566. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGIADAU 

 
PENDERFYNWYD: Nodi'r crynodeb o Ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 

a nodwyd yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau.  

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 3 MAWRTH 2022 

 

2 

 
567. P/21/807/FUL – TIR GER TY GWYN, HEOL Y GRAIG, PORTHCAWL CF36 5PB 

 
PENDERFYNWYD:                   (1) Gan roi sylw i'r cais uchod, mae'r ymgeisydd yn 

ymrwymo i Gytundeb Adran 106 i ddarparu cyfraniad 
ariannol o hyd at £115,153.20 (mynegai yn 
gysylltiedig â chwyddiant) tuag at ddarparu tai 
fforddiadwy. 

 
Cynnig 
 
Adeiladu 3 annedd ar wahân a gwaith cysylltiedig 
 

(2)  Bod y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau yn 
cael pŵer dirprwyedig i gyhoeddi hysbysiad 
penderfyniad yn nodi caniatâd mewn perthynas â'r 
cynnig hwn, ar ôl i'r ymgeisydd ymrwymo â'r 
Cytundeb Adran 106 uchod, yn unol â'r Amodau sydd 
wedi'u cynnwys yn ei hadroddiad.  

 
568. P/21/551/OUT - TIR Y TU ÔL I 30-32 STRYD FAWR, CWM OGWR CF32 7AD 

 
PENDERFYNWYD:                    Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u 

cynnwys yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau 

 
Cynnig 
 
Adeiladu annedd â dwy ystafell wely. 
 
Ychwanegir yr Amod ychwanegol canlynol i'r adroddiad: 
 
10. Bydd unrhyw garej y gwneir cais amdani yn cael ei defnyddio fel garej breifat yn unig 
a'i chadw ar gyfer parcio am byth, ac ni chaniateir ei newid yn ystafell neu lety byw ar 
unrhyw adeg. 
 
Rheswm: Er mwyn sicrhau bod cyfleusterau parcio digonol ar gael yng nghwrtil y safle.  
 

569. T/21/77/TPO - 10 CAER NEWYDD, BRACLA CF31 2JZ 
 
PENDERFYNWYD:                        Gohirio'r cais uchod, er mwyn caniatáu i gyflwyno 

arolwg coed a gwneud adroddiad gan dyfwr coed 
cymwys yn cynghori ar iechyd cyfredol y coed a 
chyfiawnhau'r gwaith arfaethedig iddynt. 

  
Cynnig 
 
Tocio 3 coeden oestrwydd yn yr ardd gefn.  
 

570. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD:                      (1)  Nodi'r Apêl a nodwyd ers adroddiad diwethaf y 

Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, i'r 
Pwyllgor fel y rhestrwyd yn yr adroddiad. 

 

Page 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 3 MAWRTH 2022 

 

3 

                                                    (2)  Y nodir bod yr Apêl ganlynol a gafodd ei phennu 
gan yr Arolygwr a benodwyd gan Weinidogion 
Cymru wedi'i Gwrthod:-  

 
Rhif y Cod                          Testun yr Apêl 
 
CAS-00516-Y9X4W2 (1932)        Estyniad dau lawr i'r ochr ac yn y cefn gyda balconi 

Juliette: 7 Bryntirion Hill, Bryntirion. 
 
                                               (3)  Y nodir bod yr Apêl ganlynol a gafodd ei phennu gan 

yr Arolygwr a benodwyd gan Weinidogion Cymru wedi'i 
Chaniatáu'n rhannol a'i Gwrthod yn rhannol:- 

 
Rhif y Cod                          Testun yr Apêl 
 
CAS-01379-M4T9Y9 (1931)  Torri 33 coeden o wahanol rywogaethau a rhoi coed 

newydd yn eu lle ar hyd ffiniau deheuol, gorllewinol a 
gogleddol y safle [cafwyd adroddiad coed diwygiedig ar 3-
8-21 yn newid y nifer o goed i'w torri o 30 i 33.]  

 
571. CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL AR GYFER DATBLYGIADAU TAI NEWYDD A 

CHYFLEUSTERAU HAMDDEN AWYR AGORED 
 
Cyflwynodd swyddogion yr Adran Cynllunio a Datblygu adroddiad ar ran y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Cymunedau, a'i ddiben oedd rhoi gwybod i Aelodau am ganlyniad yr 
ymarfer ymgynghori ar ddogfen ddrafft Canllawiau Cynllunio Atodol ar gyfer 
Datblygiadau Tai Newydd a Chyfleusterau Hamdden Awyr Agored. 
 
Yn ogystal â hyn, roedd yr adroddiad yn ceisio cytundeb ar gyfer y diwygiadau 
arfaethedig i'r ddogfen ddrafft a'i mabwysiadu fel Canllawiau Cynllunio Atodol i Gynllun 
Datblygu Lleol Pen-y-bont ar Ogwr. 
 
Ar 16 Ionawr 2020, penderfynodd y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau gymeradwyo 
Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft 5 – Datblygiad Tai Newydd a Chyfleusterau 
Hamdden Awyr Agored fel sylfaen ymgynghoriad cyhoeddus. 
 
Cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus am 6 wythnos rhwng 21 Chwefror a 3 Ebrill 2020. 
Hysbysebwyd yr ymgynghoriad yn y ffyrdd canlynol: 
 

 Rhoddwyd hysbysiadau statudol yn Glamorgan GEM ar 27 Chwefror a 5 
Mawrth 

 Cyhoeddwyd y dogfennau ymgynghori ar gyfer arolygu gyda ffurflenni 
sylwadau ar gael ar ddesg y dderbynfa yn Swyddfeydd Dinesig,
[...]
hedd hanesyddol. Mae Cadw yn cynnal 
perthnasoedd gwaith agos gyda'r awdurdodau cynllunio lleol hynny sy'n ceisio 
dirprwyaeth drwy broses adolygu flynyddol a pharhau i ddarparu cyngor ac arweiniad ar 
gais y swyddog cadwraeth.  
 
Paragraff 4.3 yr adroddiad, a gadarnhawyd ar ffurf pwyntiau bwled, beth oedd Cadw yn 
gofyn i'r awdurdod lleol ei wneud, ar sail y lefel leiaf o feini prawf. 
 
Felly, bwriedir y gwneir ceisiadau i Cadw yn unol â'r arweiniad a gafwyd gan yr Uwch 
Swyddog Cadwraeth a Dylunio o fewn y Gyfarwyddiaeth Cymunedau fel sydd wedi'i 
adnabod fel y Swyddog penodol. 
 
Casglodd yr Arweinydd Tîm Cadwraeth a Dylunio ei hadroddiad, drwy nodi bod gofynion 
llawn y broses ymgeisio wedi'u cynnwys yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD:                      Bod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau:- 
 
• Yn nodi cynnwys yr adroddiad; 
• Cefnogi cais i ddirprwyo rhoi caniatâd i adeiladau rhestredig; 
• Yn aros adroddiad ychwanegol ar ganlyniad y cais hwnnw.  
 

573. YMATEB AWDURDOD CYNLLUNIO LLEOL CYNGOR BWRDEISTREF SIROL PEN-Y-
BONT AR OGWR I YMGYNGHORIAD AR DDIWYGIADAU I ORCHYMYN CYNLLUNIO 
GWLAD A THREF (DATBLYGU CYFFREDINOL A GANIATEIR) 1995 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau adroddiad, er mwyn cynghori 
ymateb Aelodau'r Awdurdod Cynllunio Lleol i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar 
ddiwygiadau i Orchymyn Datblygu Cyffredinol a Ganiateir 1995. Atodwyd y ddogfen 
ymgynghori i Atodiad 1 yr adroddiad ac atodwyd y ffurflen ymateb wedi'i chwblhau i 
Atodiad 2. 
 
Nododd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu, drwy wybodaeth gefndirol, y bydd 
Aelodau yn ymwybodol mai er mwyn cefnogi i ailagor busnesau ac ymdrechion i greu 
amgylcheddau diogel, gan alluogi’r cyhoedd deimlo’n hyderus i ddychwelyd i’r stryd 
fawr, llaciodd Llywodraeth Cymru y rheolau cynllunio dros dro ar gyfer datblygiadau 
penodol drwy ddiwygiadau i Orchymyn Datblygu Cyffredinol a Ganiateir (Cynllunio 
Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a Ganiateir) (Diwygiad) (Rhif 2) (Cymru) 2021. 3.2 
Rhoddwyd rhagor o hyblygrwydd dros dro ar gyfer newidiadau mewn defnydd o fewn 
canol trefi (e.e. cyfnodau hirach o ddefnydd tir dros dro, cynnal marchnadoedd, 
newidiadau defnydd dros dro mewn canol trefi a seddi a chysgodfeydd awyr agored at 
ddibenion lletygarwch).  
 
Gan ddychwelyd at y sefyllfa bresennol, dywedodd fod Llywodraeth Cymru eisiau deall 
buddion cadw dyddiau ychwanegol ar gyfer defnydd dros dro er mwyn ennill 
dealltwriaeth well am yr effeithiau.  
 
Yna ymhelaethodd ar baragraffau 4.1 i 4.17 yr adroddiad, a oedd yn amlinellu rhagor o 
wybodaeth mewn perthynas â manylion ymateb Awdurdod Cynllunio Lleol Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i ddiwygiadau i'r Gorchymyn. 
 
I gloi, cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladau bod y costau sydd ynghlwm 
â chynnal ymweliadau safle â safleoedd dan sylw mewn ceisiadau cynllunio etc, yn 
bennaf wedi'u cynnwys yng nghyllideb gyffredinol y Gwasanaeth Cynllunio. 

Page 7



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 3 MAWRTH 2022 

 

6 

 
Cadarnhaodd Rheolwr y Grŵp – Gwasanaethau Cynllunio a Datblygiadau, wrth ymateb i 
gwestiwn gan Aelod, bod y costau sydd ynghlwm â chynnal ymweliadau safle â 
safleoedd dan sylw mewn ceisiadau cynllunio i adeiladau rhestredig etc, yn bennaf 
wedi'u cynnwys yng nghyllideb gyffredinol y Gwasanaeth Cynllunio. 
 
PENDERFYNWYD:       Nododd y Pwyllgor yr adroddiad ac ymateb yr Awdurdod 

Cynllunio Lleol i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru fel y nodir yn 
Atodiad 2 yr adroddiad.  

 
574. COFNOD HYFFORDDIANT 

 
PENDERFYNWYD:       Nodi sesiynau hyfforddiant fel y'u gwelir yn adroddiad y 

Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau ar bynciau amrywiol yn 
ymwneud â Chynllunio a Datblygu dros y misoedd nesaf. 

575. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 16:10 
 

Page 8



 

 

Development Control Committee Guidance 
 

I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the info
[...]
bouring residential amenities.  
  

6. * THE FOLLOWING ARE ADVISORY NOTES NOT CONDITIONS * 
Having regard to the above and notwithstanding the objections raised in this case, on 
balance it is considered that the proposed development is appropriate in terms of highway 
safety and residential amenity in accordance with Policies SP2, SP3, SP10 and PLA11 of 
the adopted Local Development Plan (2013), Supplementary Planning Guidance Note 14 
and guidance contained within Planning Policy Wales (Edition 11, February 2021).  
 
The re-use of an empty ground floor unit as a commercial establishment in a part of the 
designated sub-regional centre that has a relatively high vacancy rate when compared to 
the northern part of Nolton Street will increase footfall and preserve the amenities of the 
area and will contribute to rather than detract from the vitality and attractiveness of the 
centre without resulting in an over-concentration of similar uses in one area.  
 
Therefore, on balance, the application is recommended for approval subject to the 
imposition of conditions. 
  

  
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None 

Page 21



This page is intentionally left blank



REFERENCE:  P/21/732/FUL 
 

APPLICANT: Mr S Whiley: Ty Teulu, Pencoed CF35 6LT 
 

LOCATION:  Land north of Heronston Hall, 
Heronston Lane, Bridgend CF31 3AX 

 

PROPOSAL: Erection of equestrian timber stables (12) and associated ancillary  
space for livery 

 

RECEIVED:  2 August 2021 
 

DESCRIPTION OF PROPOSED DEVELOPMENT 
The proposed development comprises the removal of the existing dilapidated equestrian 
training manege and timber stable block on land north of Heronston Hall, in order to use 
the site for a livery for Olympic trained dressage horses and their riders. The development 
proposal can be summarised as comprising of the following: 

• Erection of a timber stable block (285 m2 GIA) for up to 12 horses with tack 
room/feed store, wash bays and W
[...]
ve of making our cities, towns and villages 
even better places in which to live and work. 
 I have also had regard to all other matters raised in support of the scheme. However, 
none of these factors are sufficient to alter my overall conclusions that the proposal would 
have an adverse impact on the living conditions of the occupiers of the host dwelling and 
on the biodiversity characteristics of the area. 
 For the reasons given above, I conclude that the appeal should be dismissed.  
 

Nicola Gulley 
Inspector 

 

Page 61



This page is intentionally left blank



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held on the Microsoft Teams platform. 
 

 
Subject Date 
  

New DC Committee Member training (provided by Planning Aid Wales) 24 May 2022 

  

Tree Policy - Green infrastructure 13 July 2022 

  

Public Rights of Way / Bridleways 24 August 2022 

  

Amenity space – Building in gardens workshop 5 October 2022 

  

Building in Conservation Areas 16 November 2022 

 
(Members are reminded that the Planning Code of Practice, at paragraph 3.4, advises that you 
should attend a minimum of 75% of the training arranged).  
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 63

Agenda Item 11



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	7 P/21/907/FUL - 106 Stryd Nolton, Pen-y-Bont-ar Ogwr
	8 P/21/732/FUL - Tir i'r Gogledd o Neuadd Heronston, Lon Heronston, Pen-y-Bont ar Ogwr
	9 P/21/521/FUL - Tir i'r Gorllewin o Lon Stabl, Pantygog, Pontcymer
	10 Apeliadau
	Appeal Decision
	gan  Nicola Gulley MA MRTPI
	by  Nicola Gulley MA MRTPI
	Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru
	an Inspector appointed by the Welsh Ministers
	Dyddiad: 12/04/2022
	Date: 12/04/2022
	Appeal Ref: CAS-01518-M3N6L8
	Site address: 7 Fairways, North Cornelly, Bridgend CF33 4DH
	The We

Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 EBRILL 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN O 
BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD IAU, 28 EBRILL 2022, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd  

 
JPD Blundell N Clarke SK Dendy DK Edwards 
RM Granville A Hussain DRW Lewis JC Spanswick 
MC Voisey KJ Watts RE Young  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins, MJ Kearn, JC Radcliffe, RME Stirman a/ac CA Webster 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Mark Galvin Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Dros dro 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau  

 
576. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim.  
 

577. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:             Bod cofnodion cyfarfod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu  

dyddiedig 3 Mawrth 2022 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod 
cywir a chywir.  

 
578. SIARADWYR CYHOEDDUS 

 
Rhif Cais Cynllunio                                    Siaradwyr Cyhoeddus 
 
P/21/907/FUL                                               Beth Payne  (Gwrthwynebydd) 
                                                                     Rory Pitman (Ymgeisydd)    

579. TAFLEN DDIWYGIO 
 
Nid oedd Taflen Ddiwygio ar gyfer y cyfarfod heddiw.  
 

580. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 
 
PENDERFYNWYD: Y dylid nodi’r crynodeb o Ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli 

Datblygu fel y nodir yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol - Cymunedau.  

 
581. P/21/907/FUL - 106 NOLTON STREET, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 3BP 

 
PENDERFYNWYD:                Bod y cais cynllunio uchod yn cael ei gymeradwyo, yn 

ddarostyngedig i'r Amodau a geir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau:-  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 EBRILL 2022 

 

2 

 
Cynnig 
 
Newid defnydd o salon trin gwallt i far caffi A3/bar gwin (dim bwyd poeth nac elfen 
tecawê) 
 
Yn amodol ar ychwanegu'r Amod canlynol pellach at y caniatâd:-   
 
6. Er gwaethaf y cynlluniau a gymeradwywyd, bydd manylion bin sigaréts wedi'i osod ar 
y wal (lleoliad a math) yn cael eu cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'u 
cymeradwyo'n ysgrifenedig.  Bydd y cynllun cymeradwy yn cael ei weithredu cyn y 
defnydd buddiol cyntaf o'r bar caffi/bar gwin a bydd yn cael ei gadw am byth. 
   
Rheswm:  Sicrhau ffurf foddhaol ar ddatblygiad a diogelu amwynderau'r ardal.  
 

582. P/21/732/FUL - TIR I'R GOGLEDD O HERONSTON HALL, HERONSTON LANE, PEN-
Y-BONT AR OGWR CF31 3AX 
 
PENDERFYNWYD:               Bod y cais cynllunio uchod yn cael ei gymeradwyo, yn 

ddarostyngedig i'r Amodau a geir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau:- 

 
Cynnig 
 
Codi stablau pren marchogol (12) a gofod ategol cysylltiedig ar gyfer y lifrau.  
 

583. P/21/521/FUL - TIR I'R GORLLEWIN O STABLE LANE, PANTYGOG, PONTCYMMER 
CF32 8DQ 
 
PENDERFYNWYD:               Bod y cais cynllunio uchod yn cael ei gymeradwyo, yn 

ddarostyngedig i'r Amodau a geir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau:- 

 
Cynnig 
 
Dymchwel y bloc garej presennol; adeiladu 4 lle parcio yn lle’r bloc garej wedi'i 
ddymchwel; adeiladu 1 tŷ annedd newydd ar dir nad yw’n cael ei ddefnyddio.  
 

584. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD:                (1)  Y dylid nodi’r ddwy Apêl a dderbyniwyd ers cyfarfod 

diwethaf y Pwyllgor fel y nodir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau. 

 
                                               (2)  Y dylid nodi bod yr Apêl ganlynol a benderfynwyd gan 

Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru wedi 
ei gwrthod:-  

 
Rhif Apêl                                 Pwnc Apêl 
 
CAS-01518-M3N6L8 (1939)    Cais Cynllunio Amlinellol i adeiladu Byngalo Dormer 

Sengl ar dir sy'n gyfagos i 7 Fairways, Gogledd Corneli.  
 
 
 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 EBRILL 2022 

 

3 

585. LOG HYFFORDDI 
 
PENDERFYNWYD:               Bod adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau 

sy'n amlinellu'r Log Hyfforddiant i Aelodau ar gyfer y 
misoedd nesaf, yn cael ei nodi.  

 
586. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:20 
 


